Humilitas re
gis noſtri
Matth. 11
Actu. 7

Iohan. 12
Matth. 21
Marc. 11
Iohā. 18

Mystica expo
ſtio

Pſal. 19

Luce. 5
Mat. 26

Eſa. 2
Ephe. 2

COMMENT. R VPER. ABBA. LIB. III.

bus continuo subiunxit, & ptas eius à mari usq; ad mare, & à flumine usq; ad terminos orbis terrae, ita & in Psalmis sp̄s idem cum dixit: Orie in diebus eius iustitia, & abundancia

Psal. 7. pacis, statim subiunxit: Et dñabit à mari usq; ad mare, & à Humine usq; terminos orbis terrarum. A mari Indico usq; ad mare Britannicū, uel à mari orientali usq; ad mare occidentale dñabitur: & potestas eius erit, & illa tñ diffatio sine potestas incipiet à Humine usq; ad terminos orbis terrar. i. à tpe baptissimi: & diffundet ubiq; terrae, uel à flumine subiecto Iordanis, i. N. E. & I. S. & I. O. & I. C. gentes, dea de Sion, ait Esaias, exhibit lex & verbū dñi de Hierusalem.

Iohann. 15 hoc in sanguine tuo, quod magnū & mirū est opus dilecti ois qui maiorem habent dilectionem nemo habet, ut anima suam ponat quis pro amicis suis. Sanguinē illū, sanguinem dicimur fratrem tuum: cuiusā uidelicet testamētū tuū, testamentū æternā hæreditatis, qd̄ scripsisti hanc

uitus diuina quæ hoc efficit, ut & sanguis & aqua exiret de corpore iam exanimi, ipso hoc efficiere potuit, ut mortui statim carerent omni macula peccati, & cōtagiōe primæ punitatiōis, geluti mari magno inundati. Emisi illos, subauditur, dicens eis: Lonuertimini ad munitionem vincitī spei. Ild est, reuertimini in paradysum vinci nō desperati. Munitio[n]e quip-

Gene. 5 tio nunc vincit, per quod
pe sanguis testamentum uobis accessibilem fecit, extinxitq; flammis gladio, quem sententiam
dex ante paradysum collocauit, & eo paradysum contra praevaricatores, munivit. Segur,
Ll Hodie quoq; annuncians duplicitia reddam tibi, quoniam extendi misericordiam Iudam,
quasi arcum, impleui Effraim, & suscitabo filios tuos Sio, sup filios tuos Ezechiel.

Psal. 107 Quanque & alter possit intelligi, null o modo trad libentius intellexerim, quod ut hoc quoque it vox patris sue spiritus sancti ad est de filius cui dixerat: tu quoque in sanguine testamentumis & cetera. Hodie quoque, hoc est, hoc in pro tempore siue tertia die passionis uel mortis tuae, annuntias & dicens: Exurge gloria mea, exurge psalterius & cithara. Duplicita reddam tibi, uidelicet pre

Duplicia redam tibi i. quod obediens fuisti usq; ad mortem, morte aut crucis, s. ut omnem potestate in celo & terra habeas, in diuina simul & humana natura, quam prius habebas tamen in diuina. Adhuc in eo quoq; duplicita reddam tibi, ut & tui qui mortui fuerat ab origine mundi, & ad inferos descendera, restituant tibi, & alij non solu de carne Abraham, sed & de cunctis gentibus nascantur tibi, sicut

Psalm. 2 significavi dicens: Postula à me & dabo tibi gētes hæreditatē tuā, & possestione tuā terminos terræ: & hoc inde fiet: qm̄ extendi mihi Iudam, quasi arcū, impletu Estraim, i. qm̄ & Apostolos de Iudæis, & Apostolicos uiros de gentibus præparaui, quaz uidelicet gentiū, multitudi signifiat nomine Estraim, quod interpreta fructificans. Quoniam sagittarius extedit suis arcum, & pharetrā suā implet sagittis tpe suo pferendis, ita extendi mihi, & implevi viros

Psalm. 109 **Carbones de** eiusmodi uerbo prædicatiōis, eruntq; uerba eoꝝ quasi sagittæ peruenientes ad cor, & pugnare, quemadmodū Psalmista dicit: Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus desolatorum. Qd est dicere: Sententie subtiles illius, q; absolute potens ē, s. dñi ad modū sagittariorum corda hominum impinguare, ut ardenter ul

Rom. 2. Ira & indignatio in omnē aīam operātis malū, Iudæi primū & Græci, Gloria & honor & pax om̄i op̄antibonū, Iudæo primū & Græco, Iḡit suscitabo filios tuos Sion, sup filios tuos Græcia.

IN ZACHAR. PROPHE. CA. IX. Fo. CCXXXIII.

Græcia, id est, confortabo Apostolos de Iudea, quatenus ad gentes ire & gentibus prædicare non timeat. Poterat quidem sic dicere: suscitabo filios tuos Sion, sive filios Ieræciae; sed magis ut eum loqui, in quo est major familiaritas, maiorque sentitur affectus cōgratulatōis, p. maiori gemitidine g̃ræ uel beneficij, qđ si ipse loquitur utrisq; cōtulerit. Et ponam te quasi gladiū fortium, et dñs deus super eos videbitur, et exhibet ut fulgur iaculū eius. Et dñs in tuba canet, et vader in turbine austri. dñs exercitū proteget eos, et deuorabunt et subiicient lapidib⁹ funde, et bibentes inebrabuntur quasi a vino, et replebūntur vrbialē, et quasi cornua altaris. Et salvabit eos dominus deus eorum in die illa, ut gregem populi sui, quia lapides sancti eleuantur super terrā eius. Quid enim bonum est, et quid pulchrit̃ eius, nisi frumentum electorum, et vini germinas virgines. Quād pulchra literae superficies, qua hā intus euāgelice g̃ræ pulchritudinē cōtinet. Nōne hoc est istud quod creditur, qđ scimus factū esse ulq; ad nos, ex quo tu Christe fili dei in sanguine testamēti tui emisisti uinculos tuos de lacu, in quo nō est aqua, i. ex quo mortuus infernum spoliasti, & cū tuis omib⁹ uictor inde ascendi. Ex eo namq; filios Sion, i. Ap̃ostolos suscitauit deus pater, suscitauit sp̃us sanctus sup filios Græciae, te dicere: Euntes docete omnes gentes, baptizates eos in nomine patris, & filij, & sp̃us sancti, & ex eo posuit te p̃f deus, posuit te spiritus sanctus qđ gladiū fortissimum uidelicit, ut fieret p̃ te illud qđ est fortissimum, qđ tu ipse signifiabas, dico: Nō ueni pacē mittere, sed gladiū. Veni enim separare hoīem aduersus patrem suū, & nurū aduersus socrum suū, & inimici hoīis domestici eius. Hoc per ministerium filiorum Sion, hoc p̃ predicationē factū est Apostologus tuorum. Vnde illos p̃redicationē tāta uis tantusq; effectus. Et dñs deus ait, sup eos uidebitur, & exhibet ut fulgur iaculū eius. Quod est dicere: Illis proficisciēt Mar. ultimō tib⁹ & p̃radicantibus ubiq; dñs cooperabitur, & sermonē confirmabit sequentibus signis. Nam exire ut fulgur iaculum eius, hoc est coruscare miraculis euāgeliū eius. Et dñs in tuba canet, & uadet in turbine austri. Quid est in tuba canere, nisi futurū iudiciū audiente munere universo declarare? Exempli gratia: Dum dicit Ap̃olus: Reuelat̃ em̃ ira dei de cœlo super om̃ē impietatem, & iniustitiam hoīm &c. Nonne dñs in tuba canit, & uadit in turbine austri, i. in impetu sp̃us sancti? Nam secundū similitudinē tubæ catentis, & magnæ tempestatis, terruit gentes uocibus huiuscenodi. Non erubescendū euāgeliū Christi, qđ est uirtus Dei, qđ in eo reuelat̃ iustitia dei. Et reuerā dñs exercitū ait, proteget eos, uidelicet nō ut timeat, nō erubescat, dicatq; quilibet eō: nō em̃ erubesco euāgeliū, uirtus em̃ dei est & cetera. Et deuorabunt, inquit, et subiicient lapidib⁹ funde. Bona deuoratio qua trāciunt in corpus ecclesiæ, & boni lapides fundæ, quæ sunt reuelata illis sacramenta sanctæ scripturæ, qui bus auditus sive intellectus, Græcia se subiecit, gentilitas quāsi lapidata conficiunt, uicta ac, quietit. Vnde hoc illis ut tā fortes sint ad deuorandū, tam ualentis ad iaciendū, & lapidib⁹ fundæ subiiciendū. Et bibentes ait, inebrabuntur quāsi à uino, & replebūnt ut phialæ, & quāsi cornua altaris. Nōne ita factū est: Nōne Apostoli biberunt & inebrati sunt. An non ita dixerunt q; eos uiderunt: Cum em̃ accepissent spiritū sanctū, & loquerent uarijs linguis, put sp̃us sanctus dabat eloquii illis, stupebant & mirabantur, dicentes: Quid nam uult hoc eēt? Alij uidentes dicebāt: Quia multo pleni sunt isti, & uere multo pleni sunt isti, & uere multo pleni sunt, cum sit hora diei tertia, prorsus illos ebrios esse negauit. Nungd Petrus, quia dixit: nō enim sicut uos existimatist. Tānq; diceret: Sūt qđē Sed quendā ebrietatis modū remouit, dicēdo: nō sicut uos existimatist. Tānq; diceret: Sūt qđē inebrati, sed nō sicut uos existimatist. Igitur bibētes inebrabuntur quāsi à uino, i. spiritū sanctū accipientes, sic se habebūt ut dicant pleni esse multo. Etreplebūnt ut phialæ, i. plenam habeant facultatē, non solū sciæ, uegetiam eloquentiæ. Phiala nāq; os patulū habet, & idcirco phialæ p̃ huī similitudinē recte innuit linguas uniuersitas, quæ illis data est, ut & capere uel nosse & eloqui possento bus gentibus magnalia dei. ¶ Et quia nō sufficit oris sive linguage abundans, nisi adsit & zeli boni fortitudo sancta, cū dixisset, replebūnt ut phialæ, addidit & quādantia, Cornua altaris iussit dñs quatuor fieri, dicens Moys: Facies & altare de lignis Sethin, quod habebit quinq; cubitos in longitudine, & totidem in latitudine, i. quadrū, & tres cubitos in altitudine. Cornua aut̃ per quatuor angulos ex ipso erūt. Qūo impleta sunt illa cornua altaris. Facies ait, uestes altaris de lignis Sethin duos, quos operies lam̃is

Filiū Sion, Ap̃
postoli.
March. ultim⁹

Ibidem, jo.

In tuba cane
re.

Rom. 1.

Ibidem.

Lapides sive
de.

Inebriati apo
stoli.

Actu. 7

Apostoli, quis
u cornua al
taris.

Exo. 27

COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. III.

æreis, & induces per circulos, eruntq; ex utroq; latere ad portandū. Scdm hāc silitudinē impletis sunt Apłscia utriusq; testamenti, quasi duobus uectibus de lignis Sethin per circulos charitatis ad portandū altare qđ ē Christ⁹, cuius uidelicet altaris Apłi quedā cornua fuerit & sunt, uidelicet phibedo illi fortissimā corā regib⁹ & gētib⁹ testimoniu. Iḡit replebū(ait) ut phialaz, & q̄si cornua altaris, i. uno eodēq; spū & sc̄iētissimi fiēt, & fortissimi ad portandū, i. euā gelizandū cū t̄is gētibus Chrm, scdm mysteriū illius altaris manufacti, qđ ut portari posset, cornua eius circulis & uectibus iussa sunt impleri. ¶ Et saluabit eos inq; dñs deus eorū in die illa, ut greḡ ppli sui, quia lapides sancti eleuan⁹ sup terrā eius. Sēsus hic ē. Sicut pastor gre⁹ gem suū, ita saluabit multitudinē credentiū, & hoc inde, pueniet: quia sicut lapides rotūfa cile uoluī possunt, & citius mouen⁹ scdm uolūtate eius, q; uspiā illos ducere uult, ita illi saluatoris imperiū sequunt, & p infirmitatē quidē carnis teneri, ut ouīu grex, sed p patietz virtutem duri ut lapides, & p obedietz aeneuolentia semp uolubiles, & ad iussa pagenda curretes. ¶ Quid em̄ bonū eius est, & qđ pulchrū eius, nū frumentū electorū, & unū germinas uirgines. Hoc ita cū p̄cedētibus cōtinuari p̄t. Dixi, rep̄ebūnt ut phiale, & quasi cornua altaris, & subaudiendū est bonis dñi pulcherrimis, f. frumento & uino, quæ uere bona dñi ē sentit, quis quis frumentū & uinū spiritaliter intelligit. Nā frumentū dñi, est uerbū dñi, & uinū dñi est spū dñi. Sicut frumento uisibili fames expellitur corporis, & uino nō solū extinguitur sitis, sed & uegeta calor naturalis, ita uerbo dei aia uiuit, & dulcedine spū sanctiprouocatur mens ad amorē dei. Hoc à tpe pr̄dicatōis Euangelicā sic abundāter cepti fieri, ut si cut tpe messis solet apparere plenitudo agri frumentari. Et sicut in abundātia roris uel imbris tēporanei & serotini, germē arridet orti bene culti, uernābus uerbi & cādēntibus līnī, ita p orbē uniuersum paſū specten⁹, & electi sexus uirilis, & uirgines sexus feminei. Quid aliquid beatā trinitatē magis q̄ hoc spectaculū in hoc mūdo delectet? Dicat ergo: Quid enī bonū eius est, & qđ pulchrū eius, nisi frumentū electorū & uinū germinas uirgines. Sequitur

CAP. X

L. Petite a domino pluuiam in tempore serotino, & dominus faciet niues & pluuiam imbris, dabit eis singulis herbam in agro, quia simulachra locuta sunt inutile, & diuinī viderunt mendacium, & somniatores frustra locuti sunt, vane consolabantur. Optime sciendum est, & enim scire sapientis est: quia bonum hoc & pulchrum, de quo dixerat. Quid bonum eius, & quid pulchrum eius est, nisi frumentum electorum & uinumgerminans uirgines, bonum (inquam) & pulchrum, hoc solius dei donum est, & propter hoc ab ipso petendum est. Nam de germine uirginatis, de frumento uerbi dei, quicunq; studiosus fuit, non ignorat: sed experimento didicit, quod de terra carnis nostrae surgere non possit. I. Cor. 3 uis plantet aut riget aliquis, nisi deus incrementum dederit. Qui ergo bonū hoc uel pulchrum remedium a ostendit, recte & consilium suggestum petendi illinc unde potest acquiri. Petite (inquit) a domino, contra incendiū carnis Vbi desideratur frumentum Domini, & uinum germinis uirginei, ubi consilium est castitatis uel propositum uirginitatis, ibi sentitur magis incendium carnis aduersus spiritum concupiscentis. Sed nolite deficere, nolite desperare. Petite a Domino, & Dominus dabit niues, & pluuiam imbris. Niues quibus aestum carnis refrigeret ac temperet. Puluuiam imbris, quo terra cordis compluta, proferat herbam frumenti, quo uiuit homo quod confirmat cot hominis. Nam nū interdum significat ut illud beati Iob: Qui timet pruinam, ieruit super eos nix, interdum uero bonum, ut illud de parabolis Salomonis. Sicut frigus niues in die nīf sis, ita legatus fidelis ei qui misit eum, animam illius requiescere facit. Petite (ait) a Domino in tempore serotino. Magna & uehemens est huiusmodi exhortatio, & uniuscūsq; consilientiam tangit hoc dicto: Quis enim gloriari potest qui huiusmodi niues aut pluuiam petierit, & impetraverit tempore nimis maturo? Ferē omnis caro prius suo delectatur incendio, quam refrigerium petat a Domino. Ergo quasi non ausus dicere: Petite in tempore matutino, petite (inquit) in tempore serotino. Si non mane, petite uel sero. Petite (inquam) & nolite attendere simulachris aut diuinis siue somniatoribus, quia simulachra locuta sunt inutile, & diuini uiderunt mendacium, & somniatores frustra locuti sunt, vane consolabantur. Quid enim dixerunt? O homo qui dicas pulchrum dei esse uinum germinans uirgines, ad quid deus in initio masculum & foemina creauit? Ad quid mēbra coeundi usibus apta formauit?

Vide et

CAP. X

Iohan. 6

Prouer. 25

Johann. 6

Iohann. 6

IN ZACHA· PRO· CAP. X. Fo. CCXXXV.

F. CCXXV.

COMMENTA RUPER ABBA LIB III.

reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quā reddet mihi dñs in illū diem. Omnis (inquit) talis
 exactor ex ipso egreditur, ex ipso accepit hoc iōm qd est operatus, pro quo mercede, vel co-
 ronā exigere meret. Angulū dixim⁹ fidē, qd uidel⁹ sicut angulo iīgant⁹ duo parietes eduerlo
 ueniētes, ita p̄ unā eādēq; fidē cōiunctā ē electio gētiū, electioni quæ ex lūda ēst. Paxillū
 spem, sicut qd lapsus in prona si paxillū firmiter fixum apprehēderit, feliciter subsistit, & tenet
 atq; temē, ne penitus decidat ī irna p̄cipiti, ita qd uarijs tentatōibus poterat periclitari, & in
 barathrū deuenire desperatois, spe subleuat & ad diuinā pietatis arce resilit. Arcū preli cha-
 ritatē, quia „p̄fecto nihil tam forte cōtra diabolū, nihil in omni armatura uirtutū tam uales, tā
 efficax cōtra pugnas libidinū, qd est charitas, p̄ quā fides operat, per quā spes robora, & omne
 anima certamē iam in p̄senti quadā mercede remunerat, dum huius ueri boni suauitate mēs
 bene cōscia quotidie pascitur. Exactorē diximus operariū fidelē, in fide stantē, in spe laborā-
 tem, in charitate currentē, & ppter hoc mercede aut coronā à deo fidiē debitore exigēt.
 Hæc omnia ex ipso sunt, & hoc scire debet electi supradicti, maximeq; pulchrā illud deigen-
 men. s. uirgines: scire (inquit) hæc, & respōdere debet cōtra simulachra loquēta inutile, con-
 tra diuinos mendaciū uidētes, cōtra somniatores frustra loquētes, & uane & solantes, ut si
 pra iam dicitū est. Et erūt (ait) quali fortes, quasi cōculcātes lutū uiaḡ in p̄zelio, & bellabunt,
 quia dñs cum eis. Quasi fortes (inquit) quasi cōculcātes. i. uere fortes, uere cōculcātes, illud.
 Facti sumus sicut cōsolati. i. uere cōsolati. Contra qd fortes: qd conculcātes: fortes cōtra lu-
 tum uiaḡ, conculcātes lutū uiaḡ, siu stercus in medio plateaꝝ. Nam mulier fortificaria quasi
 stercus ait Sapia cōculcabitur in medio plateaꝝ. Duo dixit, quasi fortes, quasi conculcātes,
 Nō prius cōculcātes, & deinde fortes, sed prius fortes, & deinde cōculcātes. Prius enim atq;
 uincat libidines, pugnare oportet ut fortes, & deinde cōculcare possunt, utpote uictores, ita
 ut si uel motū uicij sentiat indignit̄, contra qd prius cū labore p̄līabant. Et notandum quia
 prius tria reddidit, quia dixerat ex ipso angulus, ex ipso paxillus, & ex ipso arcus p̄zelij, & nūc
 dicit: Erūt quasi fortes, erunt quasi conculcātes, & bellabūt, quia dñs cum eis: Ergo fortes in
 angulo fidei, conculcātes cum paxillo spei, bellantes in arcu p̄zelij, in fortitudine charitatis.
 Sed quid opus erit bellare, postq; licuit conculcare? Ad hoc sciendū, quia postq; in semetip
 quis uicerit, & conculcauerit lutū uiaḡ. i. stercus libidinū, restat ut pugnet, & pro alijs in ar-
 cu p̄zelij, in fortitudine charitatis, cū feroore zeli boni, arguēdo, obsecrādo, increpando, ma-
 xime illos qd sibi sunt cōmissi, ut solet fieri, quia dignū est, & ita expedit, ut regimen animarū
 non cuiilibet sed probato & emerito cōmitat libidinū uictori. ¶ Et confundent (ait) akenfo-
 res equorū, & cōfortabo domū luda, & domū Ioseph saluabo. Manifestū est tam de scriptu-
 ris qd de exemplis quotidianis, quia elationē mentis sequit̄ cōfusio libidinis iusto iudicio dei.
 Porro elati quo melius atq; conuenientius uocabulo denotarentur, qd hoc dicit. Ascensores
 equorū, tanq; diceret: Humiles illa gloria sequel, ut conculcēt lutū uiaḡ, superbos illa consu-
 fio, ut stercoren̄ eodem luto uiaḡ. Quid porro sibi uult qd protinus dicit: Et cōfortabo do-
 mū luda, & domū Ioseph saluabo! De domo quidē luda, iam supra dicta ēst, qd ipsi sint cō-
 fitentes, & deū omnipotē sicut deum glorificātes, & gratias agentes, & propter hoc ipsius
 posuerit eos dñs quasi equum gloriae suæ in bello, & hoc repetitū hic breui sententia, & cō-
 fortabo domum luda. Sed de Ioseph cur mentionem fecit in p̄senti negotio, dicens: & do-
 mum Ioseph saluabo! Ad hæc sciendum, quia Ioseph inter uictores libidinū nouissimus
 atq; nobilissimus ēst, quia noluit acquiescere dominæ suæ dicenti: Dormi mecum, cum cas-
 ptiūs ēsset, & propter fidem castitatis, falsa circumuentus accusatione carceri incipiatu-
 est. Domū ergo Ioseph cunctos designare illos, qui p̄ castitate laborant, non dubiu ēst, quia
 tenus qui hæc audiunt & recordantur laborum eiusdem Ioseph, & quomodo de eisdem la-
 boribus saluauit eum dominus, prouocentur ad imitandum Ioseph, & ab experimento sci-
 ant, quia cunctis, qui pro fide & castitate agonizantur, magna merces parata, grandis honor
 apud deum repositus ēst. ¶ Et conuertam eos, quia miserebor eorum & erunt sicurū
 runt, quando non proieceram eos. Ego enim dominus eorum, & exaudiām eos, &
 erunt quasi fortes. Effrāim, & letabuntur cor eorum quasi a vino, & filii eorum vide-
 bunt, & letabuntur, & exultabit cor eorum in domino. Hoc assertione nostra non indi-
 ger, quod ut nunc ait, & conuertam eos quia miserebor eorum conuersionis, quia cōuerſio
 annis

Angulus, fis-
des

Paxillū spem

Arcus p̄zelij,
charitas

Exactor, ope-
rarius fidelis.

Psal. 125

Victores libi-
dinum

Ascensores eq-
ui superbi.

Ioseph illigis-
uitor libidi-
num.

Gene. 39.

IN ZACHARI PROP. CAP. X. FO. CCXXVI.

mus, causa alia nulla est, nisi gratuita misericordia, siue misericors & miseratrix gratia. Quod
deinde subiungit: & erunt sicut fuerunt, qñ nō protecerā eos, quo sensu melius intelligitur, q̄ ante mūdiū
ac si dixisset: & erunt sicut prædestinatione habui eos. Nam antequā in Adam & Eva, quos actionem
emissi de paradyso, proiecerat nos, imd & ante q̄ ccelum & terra fieret, eramus apud eum oēs
nos, quanto quisq̄ deberet accrescere merito, quanto uniuersitas electorum complenda fo-
ren numero. Et quia non ex semetipsis, sed ex sola fiet gratia liberatoris, recte dicit contiñuo.

Ego enim deus eoz, & exaudiā eos. Mox dicendo: & erunt quasi fortes Efraim. Ad sa-
cram & mysticam nos mittit historiam, ubi Efraim, qui natu erat iunior, benedictione pa-
tris com mutantis manus, factus est prior: Scio, inquit, filii mi, scio quia hic Manasses primo
genitus est, sed frater eius iunior, maior illo erit, & semen illius crescat in gentes, constituitq̄

Efraim ante Manassen. Erunt ergo (ait) quasi fortes Efraim, id ē, præferentur ex gentibus
credētes, & Iudæi erunt multipliciores atq̄ fortiores sicut Efraim, qui natu erat iunior, pri-
ori prælatus est, & maior factus quam is qui natu erat prior Manasses. Et lætabitur (ait) coe-
rourū quasi à uino, id est, lætitiam habebunt, non foris, sed intus: nam à seculo persecutio-
nem patientur: sed intus consolatione spiritus sancti replebuntur. Quod deinde dicit: Et fīs

liorum videbunt, & lætabuntur, & exultabit cor eorum in domino, res ipsa hodie ueraci- Nos filii mar-
ter dictum esse comprobat: quia nos filii sanctorum, filii martyrum, quibus illi certitudi- tyrum & san-
nem fidei Christianæ suo sanguine pepererunt, gloriam illorum uidemus, & lætamur, uis etorū

dentes & lætantes ueneramur, & exultat cor nostrum in domino, quia tales apud Christum
habemus patres & patronos. L. Sibilabo eis, & congregabo illos, quia redemi eos,
et multiplicabo eos sicut antea fuerant multiplicati, et seminabo eos in populis, et

de longe recordabuntur mei, & viuent cum filiis suis.] Magis ac magis inculcat ac

replicat, quod non meriti ipsorum, sed gratiae sue sint omnia quæ cunque illis dicuntur, Sibilabo eis.
uel dici possunt glorioſa. Quid enim est sibilabo eis, nisi occulta inspiratione traham illos, 3. Regū. 1. 21

quæ est quasi sibilus auræ tenuis? Ergo sibilabo eis, id est, quicquid boni ē eorū uel esse po-
tent, de meo spiritu erit: & congregabo illos, scilicet eodem spiritu meo, in unitate fidei quia

redemi eos, quia idcirco mortuus sum, idcirco (ut ait Euāgelista) mortime oportebat, ut eos, Iohā. 1. 21

qui dispersi erant filios Dei congregentur in unum. Et multiplicabo eos, sicut ante fuerunt
multiplicati, id est, non alijs neq̄ pauciores credent, & conuertentur, quā fuerunt ante omnia

secula præsciti & prædestinati. Quomodo uel quali incremento domine multiplicabis eos?
Et seminabo (ait) eos in populis, & de longe recordabūtur mei. Hic illud occurrit, quod ip̄e

in Euāngelio de semetipso dicit: Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, Iohā. 1. 21
ipsum solum manet. Si autem mortuum fuerit, multum fructum afferit. Nam principaliter Granum, fru-
mortificandum & uiuificandum, mortificandum infidelitate lus-
tæorum, uiuificantur fidei populorum, sed secundarie singuli quicq̄ sanctorum, uel mar-
tyrum grana frumenti fuerunt & sunt. Vnde superius dictum est, bonum & pulchrum dei
elefmentum electorum. Cum ergo in modum frumenti sacrificauerint sancti, ita ut

per verbum doctoris unius multi eruditū sint, & per passionem unius martyris persæpe mul-
ti occasionem credendi acceperint, qui à Deo longe erant remoti, nonne satis liquet, quām

ueracter propheticus præconio dixerit hic, & seminabo eos in populis, & de longe recorda-
buntur mei, & viuent cum filiis suis, subauditur, qui labore ipsorum Deo acquitū & saluti

eternæ sunt nati. L. Et reuertentur & reducam eos de terra Aegypti, & de Assyriis

congregabo eos, & ad terram Balaad, & Libani adducam eos, & non inuenieruntur

eis locus.] Aegyptum hunc mundum, Assur diabolum, & Assyrios dæmones, in scriptu-

ris significare notū est. Hinc apud Esaiā dñs dicit: In Aegyptū descendit pp̄ls meus in prin-

cipio, & coloniū est in ibi, & Assur abscilla causa caluniatus est eū. Et est sensus: Sicut in istā

locale Aegyptū descenderūt filii Iacob, & ibi multiplicati gemuerūt subseruitio, & quasi in

Ergafulo, & deinde carneus Assur, Sennacherib, & multitudo eius, & Salmanasar itidem

rex Assur caluniatus est, & captiuū duxit eū sine causa quia nihil cōtra eū fecerat, ita in prin-

cipio quando non erant, nisi duo in paradyso, masculus & foemina, Adam & Eva, descen-

dit in illis duobus omnis electorum, & ad uitam prædestinatōrum populus in tenebras huius

seculi, ubi deus ueg. lumen non uideat, & diabolus sub tributū mortis redēgit eū, inuidēs illi,